
diário oficial Nº 34.988   65Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

NOME: Ruan Augusto Barbosa Estevam
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 806327

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diárias da portaria 142/2022, DE 24 DE MAIO 
DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada em 
DOE 34.983 de 26 de maio de 2022:
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 14/06/2022
Lê-se:
no período de 08/06/2022 a 22/06/2022

Protocolo: 806028

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 017/2021
PROCESSO Nº 2020/522917
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021
Objeto: As partes identificadas ajustam, e por este instrumento celebram 
o presente Termo Aditivo, que tem como objeto a prorrogação de vigência 
pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato administrativo n° 017/2021, 
bem como reajustar do valor global do contrato.
Fundamento Legal: Da Prorrogação: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; 
e Do reajuste: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 40, 
inciso XI e 55, inciso III da Lei Federaln º 8.666/93.
Valor Global: R$ 6.383,13 
(seis mil, trezentos oitenta e três reais e trezes centavos).
Data da Assinatura: 24/05/2022
Data da Vigência: 16/06/2022 À 16/06/2023
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI:4120008338C
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ:61.198.164/0001-60
Endereço: Av. Rio Branco n.º 1489, Bairro: Campos Elíseos
CEP: 01205-905 – São Paulo/SP
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 806313

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 005/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2022
PROCESSO Nº 2022/636274
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, 
RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, da 
empresa PLAYLIST SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 05.869.355/0001-35, para Re-
novação do Software Playlist PAS Pack usado na Rádio Cultura FM, Emisso-
ra da Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 30 de maio de 2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 805788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2022 – GAB/FUNTEL-
PA, de 26/05/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/660459, de 
26/05/2022.
R E S O L V E:

CONCEDER 4 ½ (quatro e meia) diária(s), ao(s) servidor(a) DANIELA LINS 
ALFARO GODINHO, matrícula nº 5957032/1, ocupante do cargo em comis-
são de CHEFE DE GABINETE, para custear despesas com viagem a Brasília, 
no período de 06 a 10/06/2022, com objetivo de realizar visita técnica a 
EBC em Brasília, para conhecer a estrutura organizacional com objetivo de
suprir as necessidades desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 805786
PORTARIA Nº 152/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2022 da COJOR/FUN-
TELPA, de 26/05/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/657144 
de 26/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora ALINEANNE ALDE-
RONA FREIRE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NUCLEO, Matrícula funcional n.º 5924472/5, para custear 
despesas com viagem ao(s) Município(s) de Canaã dos Carajás, no período 
de 03/06/2022 a 05/06/2022, com o objetivo de realizar a cobertura jorna-
lística da transmissão ao vivo da inauguração da Usina de Paz no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 805772
PORTARIA Nº 154/2022, DE 30 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2022 – CORH/FUNTELPA,
de 27/05/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/658666, de 
27/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao(s) servidor(a) AMANDA 
CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, matrícula nº 5946915/2, ocupante do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas 
com viagem a Brasília-DF, no período de 06 a 10/06/2022, com objetivo de 
realizar visita técnica a EBC em Brasília, para conhecer a estrutura organi-
zacional, com objetivo de suprir as necessidades desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 805767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTAS DE EMPENHO Nº 2022NE00637 E 2022NE00638
PROCESSO Nº 2022/552210
Objeto: Aquisição de Garrafas Térmicas e Cafeteira Elétrica.
Modalidade: Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica nº 023/2022.
Valor do Contrato: R$ 559,98 (quinhentos e cinquenta e nove reais e no-
venta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000 / 44905200
UGR: 650201
PI: 4120008338C / 4120008338E
Vigência/Prazo de Entrega: 27/05/2022 a 27/06/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x P.R.B. QUINTO MATOS (CNPJ 31.405.857-0001/15)
Data da Assinatura: 30/05/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 806163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 616/2022-GAB/PAD. 
Belém, 27 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 


